420. cf. 107 seq. above.

429. Gregorij IX. Decretal. Lib. V. tit. 31 *De excessibus prelatorum et subditorum* cap. 16 *Nimis iniqua* (RICHTER-FRIEDBERG l. c. col. 842).

430. Extravagant. tit. 14 *De verborum significacione* cap. 5 *Quia quorundam* (RICHTER-FRIEDBERG, l. c. col. 1230); cf. p. 9 above.

443. Mark 6.8 *Et precepit eis, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum; non peram, non panem, neque in zona æs*. In the parallel passages Matt. 10,10 and Luke 9,3, however, *virga* is not excepted, but expressly (*neque virgam*) included among the things which are not permitted. The divergence has of course been noted by the old glossists, who either — e. g. Beda, *Glossa interlinearis*, Nicolaus de Lyra — try to eliminate it, by decreeing that *virga* is used

partly in a direct, partly in a metaphorical sense, or make a desperate attempt to carry through the metaphor both in Mark and in Matt.-Luke; thus Walafrid Strabo (Glossa ordinaria) in commenting on Luke 9,3: *neque virgam* “. . . *In Marco legitur, ut nihil tollerent in via nisi virgam tantum. Sed sciendum est, quia utrumque preceptum est a Domino, ut nihil nisi virgam ferrent, et ut nec virgam ferrent. “Non ferre virgam” est non esse sollicitum de his que necessaria sunt humane sustentationi, quia hec debentur predicatoribus ab his quibus predicant, quando sine scandalo possunt accipi. “Nihil ferre nisi virgam” est uti illa potestate accipiendi necessaria, que data est predicatoribus.*” (As for this, see one of the big glossed editions of the Scriptures, e. g. *Bibliorum Sanctorum cum glossa ordinaria*, Venetijs 1603 (Fol.) Vol. 5 to the passages quoted).

So FitzRalph is right: when a metaphorical meaning of *virga* is assumed, this is done by explaining it as the preacher's competence to receive from his audience what is necessary to support life.

461. *Exiit qui seminat* (cf. 256), which most minutely describes what the *usus simplex* of the friars may comprise.

483. Cf. e. g. the sermon No. 85 *Aue* (December 12, 1342 in Avignon) on the Immaculate Conception: *Ego vero non sum talis qui debeam in ista questione aut alia aliquid affirmare, et ob hoc protestor, quod in hijs que sum dicturus in ista materia nichil pretendo pertinaciter construere, sed tantum illud recitare quod michi probabilius videtur sub sanctissimi patris nostri et sub correccione dominorum meorum cardinalium hic presencium ac prelatorum et doctorum ac eciam cuiuscumque melius sapientis, quia non vereor a quoquam addicere.* — In the proposition, however, he uses the ex-